

ORĘDOWNIK.

„Orędow”
wydobył codziennie z w. 10 k. nielazł
d. 11 świętecznych

Przedpłata kwartalna
wycena w mieście 3 m. na poczestach
z marzaki 25 fen.

Wgemplarz sprządzaje się po 10 fen.

Rekopolamów
nie zwraca się, ale je się niszczy.

Opłata
przynaję się za opłat 15 fen. od
wiersza piętowego.

Ekspedycja
Wiedeńska ulica, numer 8, parter.

Listy
nadadł należy franco pod adresem:
Redakcyja „Orędownika” Poznań

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Data: Przeniesienie św. Wacława
Jutro: Kolejny p.

Poznań, czwartek 5 marca 1891.

Stożca wachob 6.41 Zachód 5.44
Księżyca wach. 3.48 Zach. 16.51

Redakcyja i Ekspedycyja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Przedpłata na marzec

na poczcie	75 fen.
w mieście	70 fen.
z odnośzeniem	75 fen.

Poznań, dnia 4 marca

Walka wyborcza w Galicyi

oczy się z takim życiem, jakiego w Galicyi jeszcze nie widziano. Mówiliśmy, że tam są teraź dwa stronnictwa, jedno konserwatywne, w gruncie rzeczy szlachackie, drugie wicjęj demokratyczne, a w gruncie rzeczy mieszczniański.

Ruch mieszczniański zasługuje niewątpliwie na sympatyj, dowodzi postępu wśród mieszczniaństwa i możnaby mu całem sercem przyklasnąć, gdyby nie dwa kardynalne błędy kierowników tej partyi. Pełną oni całej mieszczniaństwu i gospodarzy wiejskich.

1) w kierunku polityki krzykającej i demonstrowanej. U nich rzecz główna obchody pamiątkowe, obchody rewolucyj 1831 r. i powstania 1863 roku.

2) w kierunku liberalizmu zachodniego z pewną obcością dla Kościoła i religji.

Liberalizm, jaki napotykanymy w Niemczech, w Francyi, nie da się zakorzenić na glebie polskiej, bo on rozsądza naszą tradycyę, a nie nam nie daje takiego, cośmy na korzyść naszą obrócić mogli. Liberalizm może uchodzić jeszcze w narodach wolnych, ale nie w ugrupowanym, jak nasz. Sądzimy wszakże, że im wicjęj polskie warstwy średnie będą się podnosiły w swem poczuciu obywatelskiem, tem wicjęj będą odychały zachodni liberalizm od siebie, a coraz silniej się opierały na tysiącletniej tradycyi Kościoła naszego.

Gorzej będzie z kierunkiem demonstracyjnym, krzykającym. Wszystkie objawy przemawiają za tem, że nasze warstwy średnie w tej chwili, kiedy przychodzą do swej świadomości obywatelskiej, skłaniają się od razu ku polityce demonstracyjnej. Mówimy to sobie tłumaczy tak, że w pierwszych chwilach jest świadomość obywatelska, ale brak znajomości obowiązków. Ludzie w pierwszych chwilach wiedzą, że na nich ciąży także służba około sprawy narodowej, ale nie rozumieją jeszcze, jakie są potrzeby narodu, co i jak robić dla sprawy ojczyzny. Tem należy tłumaczyć u nas wpływ „Gońca”. Jego traktaty wiedeńskie, jego koronacja w Krakowie, zawsze budziła miła radość dla ludzi, którzy wicjęj czują, mniej myślą, a lada hasłem oszołomione się dają. W Ameryce widzimy ten sam objaw.

Należałoby przypuścić, że Ameryka wywrze na Polaków wpływ w kierunku poważnego pomowienia spraw ekonomicznych: że zamąd odzwierciedli się w glosy, przypominające nam tutaj, jakiego znaczenia dla narodu jest podstawa materialna. Nic z tego. Właśnie tam w Ameryce formalnie stalej nasi Polacy w kierunku polityki demonstracyjnej. U nich grunt obchody 1840 i 1863 r., tworzenie pułków wojska polskiego, zakładanie skarbow narodowych — na chwilę przyszłości. Ze dziś jeszcze dokonany się nieustający rozbiór Polski przez obec napływowe żywioły, mianowicie przez żydów, którzy wchodzą z kapitałami, zabierają nam zarobek, chleb, rozsądząj poprostu z fygów cały skład naszego społeczeństwa, że powolaniem mieszczniaństwa w porzobierów Polacy powinieli by różny pracy, gromadzenie kapitałów w handlu i przemysle, by ratować Polskę pracą, jak szlachta historyczna budowała i trzymała ją oregem, o ten żaden z naszych Amerykaninów nie pomysł. Za to tworzą tam — pułki ulanów polskich.

Tem sam objaw widać dziś i w Galicyi. Pan Michał Stok, notaryusz z Jordanova, którego cędzę chłobów krakowskich stawia naprzeciw kandydaturze ks. dr. Chotkowskiego, na zebraniu wyburców oświadczył, że nie godzi się na to, by jego partya w Kościół zawadzała, bo jako syn chłopa krakowskiego, że naród polski trzyma się wierne Kościoła, — ale za to nie pozwala nie mówić na powstanie 1863 r. Jeżeli kto, to właśnie mieszczniaństwo polskie powinno stanowczo potępić politykę powstania 1863 r. Co innego jest cędzę się wgięta dla ofiar, które w r. 1863 daly życie na sprawę Ojczyznę, a co innego polityka tego powstania, która kazała iść narodowi z cępmi na bagnety moskiewskie i nie przywdziała, że to mu si się skoczyły straszny upustem krwi narodowi polskiemu.

U nas w Kolach mieszczniańskich tych rzeczy jeszcze dobrze nie rozumieją i nie rozróżniają.

— Gazety tutejsze podają już program obchodu 100-letniej rocznicy 3 Maja.

Wymieniają nawet przesłów tutejszych Towarzystw. Musi to być jakiś mistyfikacyja, wymagająca wyjaśnienia, bo w Towarzystwach nic o tem nie wiadą i przesłom żadnego nie dano do tego upoważnienia.

— **Wiec w Starogardzie.** Z Starogardu piszą do „Kur.”: Niedzielną wiec na obzerną salę P. Przybyszewskiego odbył, udał się pod każdym względem wymiennie. Narodo było zastępienie ze wszystkich stanów o kilka mil w okrąg tak ze wsi gburskich, jak folwarków. Z duchowieństwa stawiło się, pomimo niedzieli, siedm, z których tu wymieniam ks. diekana z Zblewa, ks. Larysza z Pińczyna i ks. Kręckiego z Kiszowy. Wszystkich wiecowników razem było przynajmniej 1000, z trudnością mogących się zmieścić w sali i przybożnych pokojach. Nastroj zgromadzonych poważny.

O godz. 3 po południu zagaił wiec ks. Hloek, proboszcz starogardzki, powołałszy do pióra p. Miłchałowicza z Pelplina, właściciela „Pielerzyna”. Na porządku obrad było omówienie sprawy „Jednoty, socyalnej i szkolnej”. Przed właściwymi mowami przemówił zagajający, wybrany na przewodniczącego, i po niemiecku ze względu na kilku Niemców, obecnych na wiecu, powiadając ich o celu zebrania. Poczem wstąpił na mównicę cędzęjony ks. dr. Tokarski, proboszcz pogocki, doskonale mówca ludowy, przypominający bardzo ks. prof. Chotkowskiego, by przemówić o Zakonach i socyalistach. Przeszło półtoręj godziny trzymał na uwieży uwagę słuchaczy a głęboka cisza zapanowała na sali, przerywana okrzykami i brawo! Wrócił nam muszą do kraju kochani OO. Jezuiti! Nie pódźmy być instytutem kateketyki i rozum i serce dzieci, a to z tej racji, że ze szkoły do szcętu wykluczono język polski.

Po całej pauzie, nastąpiła mowa ks. Póhobkiego, proboszcza kokoszewskiego, o sprawie szkolnej, która na wstepie słusznie nazwał sprawą najwładniejszą ze wszystkich, jakie nas w zbiorze przesłom obecnie obchodzą. Następnie ponuczał, cędzę szkoła być powinna, a cędzę jest obecnie dla dzieci polskich, i doszedł do konkluzji, iż szkoła, jaką obecnie mamy, względem dzieci polskich nie spełnia swego karydowego zadania, że przestają być instytutem kateketyki i rozum i serce dzieci, a to z tej racji, że ze szkoły do szcętu wykluczono język polski.

Nazwał po imieniu to nauczanie z pominięciem mowy ojczystejj dzieci i wycięzył szubne następstwa tego nauczania na migi, urągającemu wszystkim prawom Bożym i przyrodzonym, jakimi są: 1) znieważnienie szkoły przez dzieci i rodziców, 2) narazienie dzieci na niemiłosiernie bierz przez nauczyciel zniecierpliwionych, nawet na śmierć, 3) nieopiekanie dzieci w naukach, gdyż przez ósm lat były jakby na cięglu „niemieckim kazuaniu”, 4) tępienie dzieci na umyśle wskutek niemieckiego wykładu, 5) brak rzetelnych wiadomości u dzieci, opuszczających szkoły. Osobliwie tutaj wysmagał niemiłosiernie to nadużywanie nauki religii do niemieczenia dzieci. Iż trafił w samo sedno rzeczy, objawiały wolania: Kąrfów ucęj po kafełku, Chłięcyków po chłifku, tylko dzieci nasze ucęj się muszą nowej religii i nie w swojej, lecz po niemiecku! Przemówienie swoje zakończył mową podaniem środków, jakich używać trzeba odnowa od dzieci spoganięcia i zgermanizowania, tudzież zacytowaniem znanego wiersza jenerala Morawskiego: „Mowa polska.”

Opócz mów programem objętych były jeszcze dwie, jedna p. Wiczorka z Pelplina, druga „Franka z Wigęków,” znanego wiarusa Nierzbickiego z parafii pogockiej. Pomimo lat 70 trzyma się krępkoo i mówił z zapalem młodzieźniczym. Bez przesady powiedzić można, iż mowa jego ze wszystkich najbardziej się podobata, tak, iż zaledwie starca nie porwał i na rękach nie nosił wiecownicy. Nie wiem co bardziej podziwiał, czy biegłość wyowienia się, czy dowcip pógęzony z sarkazmem, czy wreszcie wielkie oczyszczenie i znajomość wszystkich rzeczy bieżących, niewiękują u prostego chłopca, jeżeli tak „Franka” nazwał wolno. Nadmieniam, iż między innymi wypowiedział swe zadziwienie, iż komisarze biskupi egzaminują przy wziętych dzieci polskie po niemiecku. Po co to? wolał, czy tam wada duchowna nie wie, że i pieska i ptaka i nieczłwieka nawet wytesnować można: co za dziw, że i dzieci wytesnować zreforować mieli! Dzieci śliźnie umięj religiję po niemiecku, wszystko rozumują jak najłepiej, a ja powiadam, że są tylko wytesnowane i że nie nie umięj! Ze mówił z serca obychanych, pokazywały okrzyki i potakiwania.

Wiec trwał aż do godziny 7 1/2, wicę z górą 4 godziny. Mimo goręca i późnej Iporęj wszyscy wytrwali na miejscu a serce rosło na widok dobrego usposobienia ludu naszego, tak przywznanego do wiary św. i mowy ojczystejj.

Listy do „Orędownika”.

Z Międychodzkiego, 3 marca. (Otoczyły Tow. Urzędników w gospod.) Z prawdziwym zadowoleniem czytaliśmy w ostatnim sprawozdaniu za rok 1890, iż Zarząd główny przez swego gorliwego przewodniczącego p. Leona Karłowicza z oznaczonym wspomnieli o powiatach — międzychodzkiem i szamotulskim. Zasługa to jedynie prezesa wspomnianych powiatów p. Stefana br. Kwieleckiego z Dobrojewia, który niezmiernie o wzrost Towarzystwa się stara.

Najłepiej zabiegł te ocenił mogli rzeczywiesci członkowie, do tego też nie omisskali na latowem zebraniu powiatowem w Wronkach (u nas regularnie dwa odbywają się rocznie zebrania — zimą i latem) uczcić solennie swego Prezesa — darząc go skromnym upominkiem.

Z życzeniem, aby każdy powiat takim wpływowym a gorliwym, mógł się poszczęzić prezesa, z sercem wolamy: „Prezes Towarzystwa Urzędników gospod. na powiaty szamotulski i międzychodzki niech nam żyje w długie lata!”

Wrocław, 3 marca. Zgromadzenie wieczorne Tow. Polsko-Katolickiego w ostatnią niedzielę odbyło się na małej sali Domu św. Wincentego wspaniale.

Pan A. Górnatowski, zagaiwszy zebranie staropolskim wzywaniem „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus” — udzielił głosu księdzu Rymanowiczowi, który w krótki, ale dobitny sposób, nie chcąc się wyrazić, mazyława, cierpliwie słuchający zni, opierając się na przykładach, zabubie i przewrotne zasady socjalizmu. Ks. R. wymienił, jakby to socjaliści za swych rządów odbierali spokojnemu i pracowitemu rdzinniku lub rzemieślnikowi jego zaszczonego grosze, dzieląc je pomiędzy leniwe i próżniacze pospólstwo, jakby też pomiędzy wszelkie węzy pomiędzy mężem i żoną a ojcem, matką i dziećmi.

Zebrań bucznymi oklaskami i powstaniem za miejsc podziękowali szanowemu prelegentowi za tak pouczający wykład. Następnie przemówił w krótkich słowach (po polsku) ks. prob. W. r. n. i k. z Wrocławia, mówiąc, że socjaliści nie zarazi Polaków, bo Polak, polki Polakiem porastanie, nie zostanie socjalnym demokratą, co zebrań nadzwyczaj bucznymi potwierdził oklaskami, dziękując powstaniem za miejsc.

Pan dr. Martę n. zaś radził, ażeby „Gazety Robotnicze” rzucić ona się tylko pokate, nie czytano, ale rzucano ją do pieka. Choćby bowiem tylko z ciekawości czytano, mogłaby też działać na młode umysły.

Razdono też o obchodzie uroczystości „Konstytucji 3 Maja”. Odcewały się głosy, ażeby uroczystości te obchodzono cicho i spokojnie, a nie tańcami.

Przeciw temu wystąpił stanowczo p. dr. Marten dowodząc, że nie jest to dzień zaślubny uroczystości, jak obchód śmierci A. Mickiewicza, ale dzień wielkiego tryumfu i europejskiej sławy. W dniu tym godzi się więc jak najlepiej cieszyć i bawić, a więc tańczyć, na co się zebrań jednogłośnie zgodziła, a co panie, a szczególnie kilka młodych przyjęły oklaskami i serdecznym uśmiechem.

Jako delegata do porozumienia się z innymi Towarzystwami względem obchodzenia powyższej uroczystości wybrało p. Antoniego Górnatowskiego.

W przyszłą sobotę na wieczór lub w niedzielę rano o godz. 6 zajął się członkowie Towarzystwa Polsko Katolickiego do św. spowiedzi wielkanocnej, a o godz. 8 rano w niedzielę razem do Komunii świętej.

Następne zgromadzenie odbędzie się w przyszłą niedzielę o zwykłym czasie.

Berlin. (Sprawozdanie z czynności Koła śpiewaków Tow. Przemysłowców Polskich w Berlinie za II-gie półroczu roku 1890).

W drugim półroczu roku 1890 odbyło Koło śpiewaków do połowy listopada pod dyrykacją p. Lirza, później pod dyrykacją p. Męglewskiego 32 lekcje śpiewu, na których ćwiczyło us 4 głosy piękne pieśni narodowe.

W ubiegłym półroczu ćwiczyło 4 nowe pieśni i tak: 1) Wyjatek z pieśni „O ziemi naszej” — Jeden Dół na niebie, 2) U nas inaczey, 3) Do wegrzyzna, 4) Boże coś Polskę.

Prócz tego powtarzano zawsze starsze pieśni, których wćwiczenie również było możolno wymagano, ponieważ członkowie Koła stale w Berlinie nie zamieszkuje — wyjeżdżają i nowi wstępują, trzeba więc znowu pieśni te wćwiczyć.

Repertuar Koła składa się z 10 ciu pieśni prócz tego jest w ćwiczeniu pieśni darowana przez Towarzystwa w R. Kukukę „Hymn do pracy”.

Publicznie występowało Koło w ubiegłym półroczu 4 razy i tak: dnia 27 lipca na wyjedźce Tow. Przemysłowców, dnia 21 września na przedstawieniu Tow. Przytuliska, dnia 19 października na przedstawieniu Przemysł. Polskich, dnia 28 listopada przy obchodzie rocznicy Mickiewiczkowskiej. Zabawa Koła poprzedzona koncertem wokalnym odbyła się dnia 27 września, z której 23,50 m. czystego dochodu wpłynęło do kasy Koła.

Członkowie zapisanych liczy Koło 59 wćwiczeń 2 nieczynnych, regularnych członków na lekcjach jest 24. Proszący Zwyczajny Zarząd Koła w drugim półroczu stanowili następujący panowie:

R. Gronwald, J. Czapiński, Józef Wierzbowski, przewodniczący sekretarz, skarbnik.
Golicki, Ruszkiewicz, ławnicy.

W ubiegłym półroczu odbyło się 4 nowe pieśni i tak: 1) Wyjatek z pieśni „O ziemi naszej” — Jeden Dół na niebie, 2) U nas inaczey, 3) Do wegrzyzna, 4) Boże coś Polskę.

Prócz tego powtarzano zawsze starsze pieśni, których wćwiczenie również było możolno wymagano, ponieważ członkowie Koła stale w Berlinie nie zamieszkuje — wyjeżdżają i nowi wstępują, trzeba więc znowu pieśni te wćwiczyć.

Repertuar Koła składa się z 10 ciu pieśni prócz tego jest w ćwiczeniu pieśni darowana przez Towarzystwa w R. Kukukę „Hymn do pracy”.

Publicznie występowało Koło w ubiegłym półroczu 4 razy i tak: dnia 27 lipca na wyjedźce Tow. Przemysłowców, dnia 21 września na przedstawieniu Tow. Przytuliska, dnia 19 października na przedstawieniu Przemysł. Polskich, dnia 28 listopada przy obchodzie rocznicy Mickiewiczkowskiej. Zabawa Koła poprzedzona koncertem wokalnym odbyła się dnia 27 września, z której 23,50 m. czystego dochodu wpłynęło do kasy Koła.

Członkowie zapisanych liczy Koło 59 wćwiczeń 2 nieczynnych, regularnych członków na lekcjach jest 24. Proszący Zwyczajny Zarząd Koła w drugim półroczu stanowili następujący panowie:

R. Gronwald, J. Czapiński, Józef Wierzbowski, przewodniczący sekretarz, skarbnik.
Golicki, Ruszkiewicz, ławnicy.

Nowiny polityczne.

— **Główne wiadomości.** Ojciec św. przyjmowało w poniedziałek kardynałów, którzy mu składali życzenia z powodu rocznicy wyboru na Papieża przed 13 laty. Ojciec św. odezwał się w te słowa: Obecne czasy Kościoła przypominają czasy Grzegorza Wielkiego, kiedy Kościół także walczył musiał z nieprzyjaciółmi na zewnątrz i wewnątrz. Ojciec św. ciszy się rozwojem Kościoła na Wschodzie i w Anglii, gdzie coraz więcej protestantów przechodzi na wiarę katolicką, i powtarza, że Paieże byli zawsze największymi dobroczyńcami. Włoch. Składowi, który Ojciec św. otrzymał na 50 letni jubileusz swego biskupstwa, przeczytały na misye afrykańskie i znieście niewolnictwa.

Ojciec św. był podobno bardzo poważnie spo-

— **Wiedeń.** Wczoraj odbyło się 4 nowe pieśni i tak: 1) Wyjatek z pieśni „O ziemi naszej” — Jeden Dół na niebie, 2) U nas inaczey, 3) Do wegrzyzna, 4) Boże coś Polskę.

Prócz tego powtarzano zawsze starsze pieśni, których wćwiczenie również było możolno wymagano, ponieważ członkowie Koła stale w Berlinie nie zamieszkuje — wyjeżdżają i nowi wstępują, trzeba więc znowu pieśni te wćwiczyć.

Repertuar Koła składa się z 10 ciu pieśni prócz tego jest w ćwiczeniu pieśni darowana przez Towarzystwa w R. Kukukę „Hymn do pracy”.

Publicznie występowało Koło w ubiegłym półroczu 4 razy i tak: dnia 27 lipca na wyjedźce Tow. Przemysłowców, dnia 21 września na przedstawieniu Tow. Przytuliska, dnia 19 października na przedstawieniu Przemysł. Polskich, dnia 28 listopada przy obchodzie rocznicy Mickiewiczkowskiej. Zabawa Koła poprzedzona koncertem wokalnym odbyła się dnia 27 września, z której 23,50 m. czystego dochodu wpłynęło do kasy Koła.

Członkowie zapisanych liczy Koło 59 wćwiczeń 2 nieczynnych, regularnych członków na lekcjach jest 24. Proszący Zwyczajny Zarząd Koła w drugim półroczu stanowili następujący panowie:

R. Gronwald, J. Czapiński, Józef Wierzbowski, przewodniczący sekretarz, skarbnik.
Golicki, Ruszkiewicz, ławnicy.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 4 marca.

— **Minister handlu i przemysłu rozporządził,** że pracniki, pracodawcy, szwacznicy i krawcowe nie potrzebują zabezpieczać się do tego nowego paragrafu na starość i na wypadku kalectwa, skoro pracując w własnym pomieszkaniu już to same, już z pomocą robotnika, naturalnie skoro pracują samodzielnie na rachunek kumow. Nawet wtedy, gdy prowadzą proceder domowy, to jest, gdy robią sztukę na własny rachunek, żeby ją następnie sprzedać, także się zabezpieczają nie potrzebują. Zaś te robotnice, które w własnym lub obcym pomieszkaniu pracują dla jednego pracodawcy i z jego pracy się utrzymują, mogą się zabezpieczyć.

— **Teatr polski w Poznaniu.** Jutrzwie oczekano po raz pierwszy komedya zlokalizowana przez E. Siłwiewskiego: „Szalony pomysł”. W sobotę na benefits p. Czarni dramat Obneta: „Właściciel kuzin”.

„Kosciuszko” pod Hacıawicami” przedstawiając z wielkim powodzeniem. Teatr za każdą raz jest zapalony. Nawet z dalekich stron przyjeżdżają ludzie głównie na to, żeby zobaczyć „Kosciuszko” pod Hacıawicami”. Zadań sztuka nie cieszyła się na naszej scenie takim powodzeniem.

Jeszcze raz powtarzamy, że dobrzy zrobiła dyrekcyja, żeby obniżyć ceny, by i biedniejszy mogli pójść na przedstawienie.

— **Wronki w Poznaniu.** Robotnik Antoni Perla z Wronek skazany został wczoraj przez sądy przysięgłych na 6 lat cichotuchazy i na 10 lat utraty praw honorowych za ciężkie pokaleczenie robotnika Promego w drodze z Wronok do Samoleń. Perla nie zrobił tego z zemsty lecz dla tego, żeby Promemu odebrać potoków, jakie ten miał przy sobie i cędzia dla tego, że już kilkakrotnie, był karany za wyznaczył najrozjązbar, jak, w tym razie była dozwolona.

— **Warta przybrała** od poniedziałku do wtorku o 14 cm. Stoł obecnie 2 m. 50 cm. wysoko. Na Tamie Berdyuchowskiej zaczyna już wylewać.

— **Wuda w Pogorzeli** szła wczoraj i m. 96 cm., w Sromie stała woda 2 m. 4 cm. wysoko.

— **Nie!** wstąpił żalownie cygan — nie, boście miło gościem.

Zapanowało długie milczenie, które przetrwałem, przybliżając się do Beli i dotykając ręką jego ramienia.

— Stuchajcie! — mówilem — tę tajemniczą ja ogadłem, ja jeden tylko...

— Jakto? — zapytał cygan ze zdziwieniem — nikt wam ję nie powierzył?

— Nikt.
— Nikt! jęj nie zna w bandzie?

— Nikt.
— Nikt w zamku? — zapytał głośnie, świdrując wzrokiem w mej duszy.

— Nikt! — odparłem dobitnie.
— Bła odetchnął 1żej.

Ja zaś dalej zmienionym tonem zacząłem:
— Jeśli wam to tę tajemnicę wyznać, jeśli chcecie, aby jęj nikt nie znał, ani tu, ani w zamku, ani nigdzie na świecie, to mi odpowiedzcie prawdziwą historiją Nipolcica, a ja wam dam moje słowo.

— Czy słowo dane cyganowi jest obowiązując? — zapytał Bela z gorzkim uśmiechem.

W odpowiedzi podałem mu dłoń, którą, po chwili namyślnie, uścisnął.

— Dobrze! — zamruczał — gdy będziecie ją znać, nie będziecie już jęj ciekawi.

Podniósł oczy do nieba i stłumionym głosem mówił:
— Świadcze się wami, piękne gwiazdy, żeam słówkiem tajemniczy nie zdradził, żeam słowo otrzymał.

Zamilkł i zaużył się tak długo, iż znowu go ręką traciłem. Wyglądał, jakby się obudził i tak zaczął:
— Lat temu trzydziestki, wozdem tę bandy był Arpad, ojciec mój. A banda nie była taka, jaką znać jest: rozbiła, piała i krzadła, aby było za co wycięć, wycięć, robić namoty na zielonych murawach, kupować gury do kurtek kołczankom, cekiny cygakom. — Ot bieda, jak u cyganów! Coby to się nie robiło dla swobody i wolności, dla włóczęgi po tym pięknym świecie.

(Dokoleniec nastąpi.)

U Cyganów.

(Ciąg dalszy)

Nie było jeszcze zbyt późno, gdy banda zaczęła się układać do spoczynku. Wieczory znacznie dłuższe wstawaly na zabawę i gawędę; nie trzeba ich było przeciągać do północy, jak to się działo w czasie skwarów letnich.

Nipolcz ofiarował mi gościnność w swym namiocie. Gdy kwórłem zasnęł smem twardym, wybudził się z pod północnego dachu i ochaczem podążyłem do Beli.

Ten nie spał; tylko stał z sikierą w ręku. Przeraził mnie, głym go tuż przy sobie zobaczył, opramionemego bladem światłem gwiazd.

— To ja? — mruknął cicho.
— Ja, a co?
— Nie; myślałem...
— Domyślił się co tworzyło Belę i spoznępnem:
— Nipolcz śpi jak zabity.

Bela odetchnął głęboko. Odprawałem go o jakie pięćdziesiąt kroków i zacząłem:
— Za kilka godzin ja i Nipolcz opuszczamy was.

— Czy prawdę mówicie?
— Prawdę!
— Co chcecie?
— Siadajcie tutaj — odparłem, wskazując Beli zagarnione mrowisko, i opowiadając mi historiją Nipolcica.

Bela spojrział na mnie dziko. Wśród ciemnej nocy zabłysły jego źrenice tak, iż mimowolnie sięgnąłem znowu do kieszeni.

— Obiecałem wam dać, co chcecie — mruknął — ale nie powiódzcie. Zresztą cóż chcecie...
— Co mówicie?

Przerwałem mu, chwytając go za rękę:
— Wiem, kim jeste Nipolcz.

Bela zdurzał:
— Kim? — zapytał.

— Hrabia Ilnickim z Czarydy.

